
liti METAI. <

Vetarfų S-gos Brazilijoj Organas 

.cidėjasc LIET! JV<U S-GA BRAZIŪKŲ

Atsakomasis redaktorius ’

Dr, Egaz .* I uni More i ra 1. a nd nu

Paktinas Redaktorius
Stasys Vancevičius

Kankrasčius redakcija taiso savo nudilini.
naudotų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis negražina. > 

Už apmokamus skelbimus neatsako.

ATSKIRO NR. KAINA 200 RS.

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj metams 12 milreisų, pusmečiui fiiOOO 

Pietų ir Siaurės Amerikoje: metams 15 milreisų, pusm. 
8 mik.

Lietuvoje ir kitur užsieny metams 20 mik pusmečiui 10.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS: 
Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925 

Caixa Postai 1764 Sflo Paulo.
maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul 

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

SÁO PAULO. 1939 m. Rugpjūčio - Agosto mėn. 8 d. JX14?. «45 (556)

VOKIETIJA KONCENTRUOJA SAVO KARIUOMENE LENKIJOS 
PASIENYJE

Japonija neprisideda prie Romos-Ber 
lyno ašies karo sąjungos.

jPrematurasas noticias da adbesãodo 
Japão ao pacto militar teuto-italiano

Vokietija sutraukė daug kariuome
nės i Lenkijos pasieni.

> Japonija oficialiai paneigia 
pasienyje pasklidusias žinias 
apie tai, kad Japonija nutarė 
prisidėti prie Italijos—Vokie
tijos karo sąjungos. Japoni-

tijos vyriausybių nebuvo jo 
kių pasitarimų.

Anglų laikraščiai pažymi, 
kad Japonija nors ir simpati
zuojanti fašistinių valstybių

|a atšaukdama šias žinias pa .blokui, bet vis tik nenori kiš 
lyrai, kad tuo reikalu tarp Į tie j Europos didžiųjų valsty- 
laponų ir Italijos bei Vokie-lbių kivirčus.

TOKIO, 5 (H.) — Pessoas 
autorizadas muito chegadas 
ao gabinete nipponico, deda 
ram que as informações di
vulgadas no exterior relati 
vamente d adhesão do Japão 
á alliança militar italo—ger
mânica, são absolutamente

são do Japão ao pacto de Mi 
Ião foi discutida nos últimos 
dias pelos chefes militares. 
Não tinha eido, porém, discu 
tida hontem na Conferencia 
dos Cinco, visto como o pri
meiro ministro Hiranuma con 
sidera que essa questão de-

Dancígo senatas pripažįsta Lenkijos 
muitų teises.

! Londonas. Iš patikimų šal 
taių sužinota, kad po to, kai 
lancigo senatas patiekė Len 
ijai reikalavimą dėl atšauki 
10 visų lenkų muitinių valdi 
inkų Rytų Prūsijoje, Lenkija 
asiuntė Dancigui ultimatumą 
tiriame davė terminą iki lie 
is 5 d. 1 vai. nakties atšauk 
savo reikalavimus. Lenki 

i pabrėžė, kad priešingu at- 
sju bus imtasi prieš Danci

gą griežtų priemonių ir repre 
sijų-

Patirta, kad Dancigo sena
tas nutarė atsisakyti nuo visų 
šitų Lenkijai patiektų reikalą 
vimų.

Iš patikimų šaltinių gauto
mis žiniomis ši žinia patvirtin 
ta ir Varšuvoje. Dancigo se 
natas tikrai nutarė pripažinti 
Lenkijos muitų interesus Lais 
varne Mieste.

prematuras. ,Por enquanto 
nada ha de novo neste terre 
no“, ė o que se declara em 
rodas competentes.

I Os mesmos círculos admi- 
ttem, entretanto, que a ądhe-

ve ser objecto de ulteriores 
e mais detidas negociações 
tanto entre as diversas ten 
dencias japonezas, q janto en 
tre os parceiros do triângulo 
totalitário.

Iš Varšuvos pranešama, 
kad puskutlnėmis dienomis 
Vokietija pradėjo smarkiai 
koncentruoti savo kariuome
nės dalis Lenkijos pasieniuo- 
se. Vokiečiai sparčiai stipri 
na pasienio apsaugas. Į Len 
kijos pasieni atgabenta labai 
daug gerai apginkluotos vo
kiečių kariuomenės. Spėjama 
kad artimiausiu laiku paaišj

kės nauji Hitlerio planai Dan 
cigo atžvilgiu.

Iš kitos pusės pranešama, 
kad Vokietija koncentruoja 
kariuomenę ne su tikau pulti 
Lenkiją, bet norinti sudaryti 
įspūdi if pagąsdinti lenkus 
bei demokratinių valstybių 
bloką, kad tuo būdu greičiau 
galima būtų be karo prisijung 
ti Dancigą.

aponai sustiprino anglų koncesijų 
blokadą Tientsine.

Londonas. Telegramų agen nešti už koncesijos ribų pirk

O Senado de Dantzig respeitará os 
direitos aduaneiros da Polonia.

LONDRES. — Sabe-se de com medidas de represália, 
fonte autorizada que, depois em caso contrario.
da exigencia formulada pelo | Diz-se que o Senado da Ci 
Senado de Dantzig, no senti- dade Livre accedeu á exigen 
do de serem retirados os ins cia polonezą esta tarde.
pectores jolonezes das alfan j Segundo informações da 
degas da Prussia Oriental, a fonte autorizada, confirma-se 
Polonia apresentou um „uiti- a noticia publicada hoje, se- 
matum" fixando 1 uma hora gundo a qual o Senado de 
desta noite, que não foi revel Dantzig respeitará os direitos 
lada, para o Senado retirar aduaneiros da Polonia no te 
suas propostas e ameaçando I rritorio da Cidade Livre.

Moterų organizacijos buvo surengu
sios šeimininkės dieną.

Moterų organizacijos buvo 
surengusios šeimininkės die
ną, kurios tikslas buvo paro
dyti pavyzdingą šių dienų šei 
mininkavimą, higienišką mais 
to gaminimą, švarą ir kt. Tam 
tikslui buvo paskaitos ir pa
rodėlės, kuriose buvo rodo
mos šių dienų patogios virtu
vės, maisto produktai ir kt. 
Visa tai buvo palyginta su se 
novės virtuvėmis ir šeiminiu-1

kavimu. Ypatingą kauniečiai 
dėmesĮ buvo atkreipę Į eity
nes su šeimininkių gyvenimą 
ir darbus vaizduojančiais pa
veikslais. Eitynės su moterų 
organizacijų atstovėmis vaka 
re buvo atsilankiusios prie 
Karo Muziejaus, kur pagerbė 
Nežinomąjį Kareivi, padėjo 
vainikus ir kt. Dalyvavė ke
li tūkstančiai žmonių.

Anglas apie Lietuvą.
ra Reuter skelbia savo ko 
spondento iš Tientsino se- 
mčią žinią:
„Anglijos premijero Čember 
10 kalba parlamente iššau 
i japonų tarpe didelę reak 
|a prieš anglus. Japonai 
larkiai sustiprino anglų kon 
sijos blokadą Tientsine. 
iglų koncesijoje jaučiama 
ielė maisto stoka, ypatingai 
Iksta visiems gyventojams 
įsos. Japonai draudžia įsi

tos mėsos net po 250 gramų 
ant kiekvieno žmogaus. Vie- 
nintėliai maisto produktai, 
kurie laisvai rinkoje pardavi 
nėjami yra svogūnai, kopūs
tai ir bulvės. Visos čia pami 
nėtos daržovės yra blogiau 
sios rūšies. Anglų koncesijos 
gyventojai yra priversti mai

■ tintis konservais, bet nežinia, 
'kaip ilgai jų užteks. Koncesi 
jos srityje padėtis esanti la
bai rimta.

Reforçado pelos japonezes o bloque
io da Concessão Britannica de Tien-

Tsin.

incai dėl Hitlerio vizito i Vengriją
Į Vengriją su oficialiu vizi- 
nori atvykti Hitleris. Dėl 
vizito kilo ginčai tarp Vo 

stijos ir Vengrijos atsakin- 
asmenų. Mat, vokiečiai

slaptosios policijos agentų 
Dėl šitokios vokiškų agentų 
armijos užsigavo vengrai. 
Vengrai pažvmėjo, kad kada 
į Vokietiją vyko Vengrijos

LONDRES, 5 (H) — AAgen 
cia Reuter publica a seguinte 
informação do sen correapon 
dente em Tien-Tsin:

„A reacção nipponica pro
vocada pelas declarações do 
sr. Chamberlain na Camara 
dos Deputados, traduziu-se 
esta manhã por uma mais ri 
gorosa applicação do bloque 
io da Concessão Britanica. 
No mercado, a carne falta e 
todas as pessoas que procu
ram introduzir carne de fora

da concessão, embora seja 
em quantidade mínima, 250 
grammas ou menos, vèem se 
impedida a admissão. Os uni 
cos productos alimentícios 
em venda no mercado são 
cebollas, repolho e batatas, 
tudo de qualidade inferior. 
Os residentes devem alimen- 

jtar-se de conservas, mas não 
se sabe quanto tempo pode
rão durar os estoques de re- 

' serva, e a situação ė conside 
rada grave.

Rugpjūčio 1 d. išvažiavo ke 
lėtą dienų Lietuvoje viešėjęs 
žinomas Lietuvos ir kitų Bal 
tijos kraštų draugas anglų 
ats. brig. gen. Alfredas Bur
tas. Atsisveikindamas gene
rolas, tarp kito ko, pareiškė: 
«Šį kartą, kaip ir anksčiau, 
mano apsilankymas Lietuvo
je yra grynai privataus pobū 
džio: atvykau aplankyti, pasi 
matyti su savo senais drau
gais, kurių turiu apsčiai Lie 
tuvoje. Prieš tai lankiausi 
Suomijoje, Estijoje ir Latvljo 
je. Giliai sujaudintas esu 
man parodytu vaišingumu! 
šias kelias dienas savo drau
gų tarpe jaučiausi, kaip na 
mie. Labai dėkingas esu už 
suteiktą man garbę pasimaty

nepriklausomybės metais jūs 
turėjote vos keletą skautų 
bei skaučių, o šiandien toje 
organizacijoje rikiuojasi jau 
dešimtys tūkstančių jūsų kil
naus jaunimo. O ką bekalbėt 
apie kitas svarbesniąsias gy 
venimo sritis: susisiekimą, sta 
tybą, žemės ūkį ir kt. Gražiai 
yra tvarkomas ne tik Kaunas 
ir kiti Lietuvos miestai, bet 
ir kaimas, žodžiu, visa Lietu
va. Prisimenu aikštę prie ka
ro Muziejaus. Juk čia kadai
se buvo turgavietė su aplin
kui riogsančiomis lūšnomis. 
O šiandien puikūs, modernūs 
pastatai, ir gražiai tvarkomi 
skverai. Ypač gilų įspūdį pa
lieka vėliavos nuleidimo apei 
gos Karo Muziejaus sodelyje,

nanė pasiųsti į Vengriją 
įlerio asmens sargybą, su- 
:ytą iš slaptosios vokiečių 
licijos. Vokiečiai sako, kad 
Įlerio asmens apsaugai rei
tingą siūsti apie 2000—3000

admirolas Horty, tai jį lydėjo 
tik du-vengrų slaptosios poli
cijos agentai. Tuo tarpu vo
kiečiai nori, kad Hitlerį lydė
tų visa armija vokiškų agen
tų.

Ruošiama jūros savaitė.
lugpiūčio 8—15 dienomis 
oje Lietuvoje ruošiama jū- 
savaitė, kurios tikslas yra 

įtinti jūros meilę ir prepa
id vandens sportą. Centri 
komitetas tuo tikslu ruo- 
dideles šventes Palangoje 
uitojoje ir Kaune, o rajo- 
iai komitetai organizuoja 
iesnes šventes visame kraš 
Rugpjūčio 15 d. Švento- 

i bus pašventinti naujai

pastatytieji laivai, atidaryta 
naujoji mokykla, gatvės ir kt.

I Iškilmės bus transliuojamos 
per radiją. Numatomos rink 
liavos laivyno ir uosto ugdy
mui, o taip pat įvyks didelė 
vandens sporto šventė su jach 
tų, valčių, baidarių, plaukimo 
rungtynėmis ir kt. Jūros sa 
vaitės proga kelionė į pajū
rį papiginama 50 proc.

Teisingumo Ministerijos Rūmai, Kaune.

ti su Respublikos Prezidentu 
Antanu Smetona jo ūkyje. 
Svetimšaliui’ mačiusiam jūsų 
nuniokotą kraštą prieš 20 me 
tų ir po lankiusiam jus kele 
tą kartų, gal lengviau yra 
spręsti apie jūsų padarytą ir 
daromą pažangą, negu jums 
patiems. Paskendę kasdieni
niuose darbuose ir rūpesčiuo 
se, jūs patys ir nepastebite, 
kiek daug esate nudirbę viso 
se gyvenimo srityse, kaip to 
Ii per 20 nepriklausomojo gy 
venimo nu tų esate pažengę 
ir kaip sparčiai žengiate pir
myn. Imkime, pavyzdžiui, 
kad ir skautybę, kuri man 
yra taip artima. Pirmaisiais

kurias pats savo akimis ma
čiau ne tik čia Kaune, bet ir 
viename iš didžiausių kinote 
atrų Londone... Viešėdamas 

Į Lietuvoje ir kituose Baltijos 
.kraštuose ir keliaudamas per 
juos, visur pastebėjau didelį 
pasiryžimą vieningai dirbti 
taikų ir ramų kultūros darbą. 
Pergyventos ir pergyvenamos 
nelaimės bei pavojai sucemen 
tuoja žmones, skatina dar uo 
liau dirbti bendram taikos la 
bui ir savo krašto gerovei. 
„I wish peace and prosperity 
to the Lithuanian peoplel“ — 
baigė savo pareiškimus gene 
rolas.

-Šiomis dienomis žinomaiVitartaite. Vestuvėse dalyva 
sportininkas — krepšiniu 7°. ’’r Amerikos Jungtinių ValsI tymų nepapraslsi | asiuntmys 
M. Ruzgys susituokė su |jf įgaliotas miriist1 as Lietuvai 

rtininke — lengvaatlete D Owen J. C. Nor m.

— Brazilijos Teisingumo — Iš Tokio pranešama, kad 
Ministras p. Francisco Campos po g mėnesių derybų Japoni- 
šiomis dienomis atvyko į S. ja RU Sov(etais SU8jtarė dėl 
Paulo ir keliolikai dienų ap- Sachalino salų, 
sigyveno vienoje fazendoje,!
kur studijuoja kelis naujus' Visoje Japonijoje vyksta 
įstatymo projektus. I aštri propaganda prieš Angli

ją. Anglai žada imtis prieš Marahão estade vienas me- 
Japoniją griežtų žygių. Į To džiotojas surado naftos šaltl- 
limuosius Rytus numatyta pa nj' I šią vietą išvyko specia 
siųsti Anglijos karo laivyno komisija. Naujų naftos šal 
dalį. , tintų ieškoma Bahia ir Ala-

’goas estadose.
— Laikraščiai praneša, kadi * *

1



Mr. 35 (O») LIETUVIS

Rytų tautos kultúrêja
Rytų tautos, nors jos nėra 

taip jau toli nuo kultūros židi 
nio Europos, bet aukštesnės 
kultūros dar nėra pasiekusios 
Armėnija, Kaukazas, Iranas 
ir kitos tolimesnės bei arti
mesnės tautos savo pilnus ry 
tietiško prietaringumo papro
čius su muzuimoniško nuož
mumo gausumu pakeičia į 
kultūringus ir švelnesnius tik 
dabar. Gi ilgus amžius, kai

nors dažnai 
iš tiesų gali 
žvelgti į vy- 
neužkabinės

kuklumo žymė, 
po juo moteris 
jaustis drąsi ir 
rus, nes tie jos
ir žvilgsnio nepamatys. Ta
čiau po čačvanu labai lengva 
ir vyrui pavirsti moterimi ir 
daryti įvairias išdaigas. Jau-

veržiasi j atbundančius rytų 
kraštus, visa kas barbariška 
ir atgyventa naikindama. De
ja, tuo tarpu ši galinga atbu 
dimo žymė labiau pasireiškia 
tik miestuose, palikdama kai 
muose kažkokio abejojimo. 
Tačiau jaunimas, kartą jdieg 
tas naujomis idėjomis, jų 
griežtai laikosi, neatsižvelg 

' damas į savo tėvų norą pasiuuryu {vairias įsoaigas. oau- uamaa i oavv
ni vyrai kuriuo nors būdu pa likti prie senosios tvarkos, 
matę gražią mergaitę ir norė į Judėjimo pradžioje seniai 
darni su ja pasikalbėti, užsi- kalbėjo, kad nusimesti iš kar

maža įstatymų, griežčiausiai 
draudžiančių bet kokį moters 
išnaudojimą. Moteris nėra 
vyro norų vykdytoja. Kad 
įstatymus tikrai būtų galima 
įgyvendinti, yra steigiamos 
kultūros įstaigos, kur daromi 
susirinkimai, viešos diskusi
jos, teikiamos informacijos 
ir suteikiami kitokį patarnavi 
mai, o kad moteris nebūtų ma 
teriališkai priklausanti nuo 
vyro, yra steigiami fabrikai 
ir įmonės, kur viską dirba

Dvasios nuodytojai

Europoje vyko didžiausi ka
rai ir revoliucijos dėl ben 
droš žmonijos gerovės, rytai 
gyveno puslaukiniu savo pro 
tėvių gyvenimu. Bet kokia 
reforma dėl žmonių suakme
nėjimo ar nejudrumo buvo 
neįmanoma, nes Korane aiš
kiai parašyta, kad, jei kas že 
mėj gyvendamas ieškos pra 
mogų ir malonumų, tas numi 
ręs nematys nei vyno, nei; 
moterų, nei septinto dangaus 
Ypač moterų padėtis buvo 
sunki. Moteris rytiečiui yra 
kažkas žemo ir gyvuliško, j 
ką ir dėmesio neverta kreip
ti. Jos pareiga patenkinti vy 
rą ir nesimaišyti jam po ko
jų. Visų darbų nuveikiama, 
o taip pat Ir vaikų priežiūra Ežeras tėvynės laukuose.

yra Jos pareiga. Vyras su sa, 
vo žmona elgiasi lyg su ver
gu ir už tai prieš nieką neat
sakingas. Jokios kalbos apie 
vedybas iš meilės būti negali 
nes tėvas dukterį pirmam pa 
atlaikiusiam parduoda arba ji 
turi Ištekėti už to, kurį tėvai 
suieško. Vyrai gali turėti po 
keletą žmonų ir todėl kiek
vienas tėvas, norėdamas nusi 
kratyti našta, kuo greičiausiai 
skuba dukteris iš namų paša 
linti. Kad moterys neerzintų 
vyro jausmų, būtinai turėda-

deda čačvaną ir laisvai pasi
kalba. Nors taip daug daro, 
bet sulaikyti ir patikrinti ne 
galima, nes tai būtų didžiau 
sias įžeidimas, už kurį keršy 
tų visa įžeistojo giminė. O 
kerštas pas rytiečius turi tik 
vieną tikslą — nužudyti.

Dabartiniais laikais, prasi
dėjus judėjimui, turinčiam 
tikslą kaip galima daugiau 
pasaulyje paskleisti kultūros 
ir civilizacijos laimėjimų, nau 
jasis gyvenimas nesulaikomai

to čačvano moteriai negalima 
jau vien dėl to, kad ji perė
jus staiga į naują padėtį pasi 
jus per daug laisva. Bet to 
kių nuomonių nelabai kas 
klausė ir dabar moterys ir 
mergaitės drąsiai vaikščioja 
atidengtu veidu, nors jos už 
tai gal dar daug ir pašaipos 
susilaukia.

Didžiausios įtakos visam 
šiam sąjūdžiui davė pati kraš 
tų vyriausybė, {vesdama pra
džios mokslą ir išleisdama ne

vo iki šių laikų dėvėti čačva 
ną (veido uždangalą). Nuo
pat kūdikystės iki mirties sa 
vo veidą nudengti moteris ga 
lėdavo tik būdama tarp vyro 
ir vaikų. Bet vos kas ateida
vo pas vyrą Į svečius ar jai 
reikdavo išeiti iš namų, ča
čvano dėvėjimas būtinas. Ži
noma, tokie nusistatymo Jokia 
moteris nedrįso sulaužyti, 
nes jos vyras tokį žygį galė
tų palaikyti noru įtikti ki
tiems vyrams ir už tai išvary 
ii. Cač vanas — tai moters

DR. R. BERGMANN.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS—GIMDYMAI. 

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua Josė Paulino, 515 sob. Rua Prates, 586
Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.

PRIIMA KASDIEN NUO 2 IKI 7 VAL. VAKARO.

moterys, ir taip išeidamos Į vi 
suomenę persiima didžiu troš 
kimu savo vaikus auginti ne 
vergais, bet žmonėmis, nau 
dingais savo kraštui.

Burtai ir muedzinai (dvasiš
kiai), laikiusieji žmones nuo 
latinėje baimėje. pradeda 
nykti. Minaretuose jau tilsta 
šventiko balsas, šaukiąs į me 
četes, nes žmonės po sveiko 
darbo skuba namo prie šei
mos, bet ne į nuolatinius 
kankinimusis. kurių reikalau
ja muedzinai. Medresse /aukš 
toji dvasiškių mokykla/, jau 
baigia savo dienas, nes jose 
nesirodo jaunų vyrų, norin
čių kovoti su tuo, kas žmo 
nėms tik gera neša.

V. D.

— Londono lietuviai per D 
ULR paaukojo Ginklų Fondui 
1.821,35 Lt, kuriuos atvežė 
Londono lietuvių ekskursija; 
ekskursijos dalyviai patys Gin 
klų Fondui dar suaukojo 115 L.

Gerai žinome, kaip opūs 
yra mūsų užsienio tautiečių 
kolonijų reikalai. Tautišku 
mas mūsų kolonijose yra at
sidūręs labai dideliame pavo 
juje ir vien dėl to, kad nėra 
pakankamai veiksnių, kurie 
galėtų jį stiprinti. Ypač silp 
na yra užsienio lietuvių spau 
da, kuri, be to, dar savo jė
gas eikvoja tarpusavio riete 
noms, kai kada pasiekiančioms 
neįtikimų formų. Mūsų užjū
rio lietuvių spaudos polemika 
dažniausia yra be jokios eti
kos principų, ji mums garbės 
sudaryti negali. Juo mažiau 
ji gali sudaryti mūsų užjūrio 
tautiečiams auklėjimo veiks
nį.

Todėl teko apsidžiaugti, 
kai dabartinę vyriausybę su
darius mūsų užjūrio spaudo
je buvo pastebėtas šioks toks 
atoslūgis. Puslapiai pasidarė 
kiek ramesni, iš jų galėjome 
paskaityti daug daugiau pozi 
tyvausLietuvosatžvilgiu, nors, 
deja, polemikos tradicijos ne 
išnyko. Net kraštutinė kairio 
ji spauda, čia pasivadinusi 
darbo žmonių spauda, pasida 
rė patriotiškesnė ir, atrodė, 
nori taip pat ateiti bent mora 
liškai Lietuvai Į pagalbą. Lie 
tuvos saugumo pastangos jo 
je buvo gana teigiamai įverti 
narnos. Ji buvo susisielojus 
Lietuvos nepriklausomybės 
ir neliečiamybės išlaikymu ir 
atitinkamus Lietuvos valsty 
bės vyrų pareiškimus su nuo 
širdžių džiaugsmu priimda 
vo.

Deja, kaip matyti, šitos mū 
sų užjūrio lietuvių patrioti
nės nuotaikos vėl pradeda
mos drumsti. Jau anksčiau, 
pav., Jungtinių Valstybių lie
tuvių spaudoje galima buvo 
pastebėti nekviestų plunksnos 
darkytojų, kurie visokiais sla 
pyvardžiais dangstydamiesi

vo siekiama prisitaiką 
paprastomis seną, 
„amerikoniškumo“ M 
didžiausia žala mūųj 
Ta' buvo savotišku į 
nuodų šmugelis į ui» 
rio kolonijas.

Deja, šiandien tu į 
nors ir yra susiaurėj/ 
vis dėlto tebetęsiamu; 
viename ką tik aį 
Lietuvą numerių j 
sakosi gavęs „prlviį 
liais“ žinių, iš knritj 
kombinuotas lieturiiį 
cijų straipsnis. Tu» 
nyje ypatingai dejuoj' 
Lietuvoje išeinančio» 
sios krypties „Mintis1 
mųjų vargų. „Kilią 
„privačių kelių“ žiu 
sirėmęs, išvardiji, 1» 
je“ cenzūros buvo ii ; 
kas į ją nepateku, į ‘ 
pučia „žmonių nepas 
mą“. Urugvajau! 1 
partijos „NauįojlBaop 
dina Lietuvos žymių, 
mokratų pasirašytų n 
tinių kalinių klausim 
savęs siunčia perklta 
tuvos fašistams“, it 
kai tie politiniai kili 
rie malonės tiknl ii 
yra pasinaudoję. K4 
gvajaus laikraštyj! ' 
skleidžiamos defetúts 
jos apie mūsų ginklų 
tos idėjos, kuriuo m 
sų krašte savo laikol 
skleistos tam tikrų ą

Ko pasiekiami litų 
šmugeliu? Lietuvoje į ' 
gali tik pasipiktinitui 
mūsų užjūrio tauten 
juo paberiama diiįii 
neapykantos sėklos. * 
pu kai užjūrio lietom, 
da tikrai turėtų daqui 
gų temų mūsų tamaf * 
kultūriniais reikliai- 
liekamos nuošalyje, il
čių skiltys perstsbuS

stengdavosi kiek galint juo- apykanta ir pagieit 
džiau Lietuvą vaizduoti ir 
drumsti užjūrio lietuvių tauti 
nio susipratimo jausmą. Tose 
korespodencijose buvo kelia- ’> įautybių kalbi ii 
mas nepasitikėjimas Lietuva j 
ir Jos vadovybe, buvo fantas
tiškai 1 
politinė, kultūrinė ir ekonomi 
nė būklė. Žodžiu tariant, bu Į

ko užjūrio lietum»' 
ti kuo skaidriausiai;
Brazilijoje, rašom, f

noma neleisti. Tiįk Į 
lis smūgis vietos fc

nupiešiama Lietuvos bet ju0 liūdniau
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Berilo Neves. Berilo Neves.

Velnio Vedy 
bos.

O Casamento do Diabo

(Pabaiga)

— Su Ponu Machaveliu, ku 
ris prisiekė ir garantavo už 
mergaitės su gražiomis aki
mis dorybes. Ir žinokite, kad 
nuo šiandien vėl būsiu Velniu 
kaip visada, supratote? Vel
niu be rūpesčių, Velniu be 
moters, būsiu tokiuo Velniu, 
kokiais yra visi Pragaro Vel
niai, supratot?

Šėtonas pakilo nuo savo 
plataus fotelio, išmušto rusiš- r ' ,1
ka oda ir žengt į kančių 
salę. Tuo pačiu momentu iš 
girdome baisų riksmą. Grei
tai skubėjome į vieną arti
miausią salę, kurioje buvo iš 
mėginamos statinės verdan 
čiai dervai. Prieš mūsų akis 
atsivėrė šiurpulingas vaizdas. 
Machlavelis plūduriavo didžiu 
Įėję verdančios dervos staty- 
nėje. Jis iškėlęs nudegintas 
kaip giltinės rankas skausmin 
gal dėjavo...

/Fim/.
porque a minha 
engana, vocės ė 
todos enganados,

tude da tal mocinha de olhos 
baixo3. E fiquem sabendo 
que hoje em diante continflo 
a ser 0 mesmo diabo de sem 
pre, ouviram? Diabo sem 
peias. Diabo sem mulher, 
Diabo com todos os diabos 
do inferno,', perceberam?

E Belzebuth desceu da sua 
larga poltrona forrada de cou 
ro da Russia, avançando 
arrogentemente para

— Se ė 
mulher me 
que cstūo 
seus imbecis! A mim ninguém 
engana, ouviram? Queriam, 
com certeza, ser amantes da 
mulher do Diabo, da mulher 
do Belzebuth, do Rei dos In 
ternos, do terror da Idade 
Média, nūo ė assim? Pois 
erraram 0 pulo. Vou divor 
ciar-me hoje mesmo e a mi-Idos supplicios. Nesse 
nha ex mulher vai casar-se, to ouviu-se um grito 
queira ou nito queira, com... Isespero. Corremos

Circumvagou os olhos, in- 
, jectados de sangue, pelo pe

queno auditorio. Todos tre
miam de susto. Dante procu 
rava esconder-se por trás de 
mim, com as pernas bambas. 
Belzebuth deteve os olhos 
em Machiavel e prosegiu:

— . . . com 0 senhor Ma 
chiavel, que jurava pela vir-

a sala 
momen 
de de- 
á salasespero.

próxima onde se- costumava 
experimentar breu antes de 
mandal-o para os caldeirões 
ferventes. Um espectaculo 
medonho esperava-nos. Ma- 
chiavel mergulhara em che
io no breu fumegante e os 
seus braços descarnados ain 
da se agitavam no ar, < 
de horror e de revolta . . .

me kame reikia progresuoti,, sė Alė. ' 
nes gyvenimas be galo spar- 
čiai žengia. į

Išgėrus taurelę vyno. Alė 1 
pradėjo „vaidinti“. Majoras 
tikrai įsitikino, jog per vyną 
ir saldumynus visai ją pavergs : 
Dar kelius šokius pašokę, Alė 
pradėjo prašytis, kad jis ją pa 
lydėtų namo. Majoras sutiko 
Padėjo jai apsirengti ir abu 
atsidūrė gatvėje. Majoras pa 
sišaukė taxi.

— Kur mudu važiuojam? — 
neva nusigėrusi paklausė Alė 
o tuo tarpu širdyje jautė pa 
sitenkinlmą tokiu majoro žio 
plumu. Ir tikrai įsitikino, jog 
išgaus iš jo viską, kas jai 
reikėjo.

— Pasivažinėti... ir aš jus 
nuvešiu namo...

— Bet man rodos, jog mes 
jau pravažiavom mano dėdės 
namus, — būkštavo Alė.

— Nesirūpinkit, jie tuoj 
vėl atsiras — glausdamasis

— Tik vieną bučkį pavo
giau, — šypsojos patenkintas 
majoras.

Taxi sustojo.
— Bet juk čia ne mano na 

mai? — paklausė Alė.
— Čia mano, — tarė majol 

ras ir padarysite man didelę 
garbę aplankydama juos. — 
Ir juodu išlipo iš taxi.

— Gal kitą sykį aš jūsų na 
mus aplankysiu, dienos metu 
Dabar vėlus laikas; Nepado
ru moteriai vaikščioti nakti
mis ir lankyti vyrų butus. Ką

— bukšImis ir lat _ . .
pasakys mano dėdė, 
tavo Alė.

nežinos, 
kavinė-

— Jūsų dėdė nė 
Jis manys, jog mes 
je taip ilgai užtrukome ir vis 
kas, — įkalbinėjo majoras.

— Na, gerai, — sutiko
— Aš galiu užeiti, bet 
trumpam laikui.

Ir vėl putojo taurelėse

Alė.
tik

St. Jūrinis.

Kraujas ir alyvos.
(Tąsa). I

Gal būt, miesto moterys ir|
kitokios. Mes provincijos mo 1 --Na, nebūk 
terys laikomės senų papročių mečio moteris.

šam
los ain j vėl atsiras — glausdamasis I panas, kvepėjo saldumy nai ir 
cheios I prie jos kalbėjo majoras. — | havajiškos cigaretės . . .

Argi jūs nepatenkinta su ma ....................
nim?...

— Patenkinta, bet... man 
negera, svaigsta galva... Ir 
kam Jūs mane taip nugirdėt?
— Ir jos galva palinko į ma

ir nepasiduodant modernišku- jorą. O jie, pasinaudojęs 
mui. ta proga, įsisiurbė tarytum er

- Na, nebūkit jūs 18 šimt- kė į jos sultingas lūpas.
. Dabar visa- — Ką jūs darot? — paklau! karas greit baigsis mūsų per

Alė atsisėdo ant sofos ir 
užsimąstė.

— Apie ką taip galvojat? — 
paklausė majoras. I

— Apio karą, — trumpai 
atsakė Alė. — Kaip baisu!... 
Vienur trykšta prabanga, ki
tur — kraujas ...

— Aš juk jums sakiau, jog

gale, nesirūpinkit-í-j, 
majoras.

— Lengva pasakyt 
krumoje mūsų ksriii“ 
sur pralaimi, visur 4 
daugiau žūva, niekt) 
Jau ir m ano broli: W 
damas tėvynę, -aif ė 
— Och, kaip skaudi1

H
— Bet šį kartą R 

teiksime mirtiną W*Ll 
ne pasiduos, viii b 
į padangę. į<'

— Kuriuo gi tM'Kt 
klausė Alė, — nu»* 
nesitiki...

— Pamatysite ir ? 
. kinsite, jog mino t/.

kyta,
— Kas iš to, kai į 

aš sužinosiu. Gli»b 
būsiu išnešta į 
priešu. Aš noriu 
sužinoti, kad 
savo kailį sveiką

— Čia kariški
— Aš nenurtoiit1 

man nepasakysite' 
rė. savo aštriu žvWi 

Ijorą Alė. — Jūs la's 
ras... Kodėl jūs WI» 
kankintis nešinom)*1

— Negaliu, pai't* 
vimas gręsia mirtini

«•

k' 
.0
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI.
Pasy vertimas tik 9$800

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo.

taaaas3aaaaaaj>a’t>a3a3333aaa3aaa3a3&aa3att3a&3e»ao

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
aaaaaaeaiaaaaaaaaasa&aaaaaaa&saa&yaoaa&xaawaeGea

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DIÍ AVb vni.MIR DBTHIMÊ 
Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
1105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 
identi- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus j interiora, prisiunčiant no
rimus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
CIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N” 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą". 

„Kaderneta" su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, Venerinių Ir nervį ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

MECHANIKAI - SPECIALISTAI 
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

70$000.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname Įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da policia marítima) is Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

„Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Kalickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

Perka Ir parduoda (vairių tipų motociklus ir jų dagtį 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da JJ, 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų“^ 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite^1"* 
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą. • 

l ....................................................e......................................................

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

į TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
«esus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 

1 vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAI NAMUS BET 
I KURIĄ VALANDĄ DIENA IR NAKTĮ.

DANTIS1WS 
JOSE LEVKOVITS 
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954 
Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly, su daugelio metų pra
ktikos. — Blombuoja dantis 
už 108000 su parcelana, arba 
sidab ru.—Darbas garantuotas 
Trau kia dantis be skausmo už 
58000 Atidaryta dienų ir naktį.

» >*s i i inn niiiiss

• Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“

■ įsteigta 1890 metais
i Atlieka įvairius darbus foto 
J grafijų srity. Specialybė pa
■ didinime, o taip pat su da- 
! žais.
J jarbas greitas, sąžiningas
■ r pigus. Vyksta j namus fo
* ografijų reikalais. Daro iš
■ otogralijų naujas.
; ARTHUR SCMIDT
■ Rua S. Caetano, 447 (sen 
i nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paulo

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„1VÚBAS“
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbų 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ClŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.- 
Tele!. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIC' ” LA

Atlieka darbų greitai, sųžiningai. gražiai, punktualia " 
ilgiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode

lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.
Dideli įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa

sirinkimas.
i- SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.
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į Seniausia lietuviška si- 
Įvyk la mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide 
imis partijomis, todėl ir 
tlvtiumai mūsų siūvyk 
joje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų
Jos durnų ir kelnių vilno 
,ės me d žiagos po 38$ 
IHviliio- nės — 188000 
fbrimo medžiagos kel
inės nuo 64500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

iijkla „KAUNAS“, Rua Duųue de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
■ (prie Sorocabano st.)
*«aa MM otwsi mxirawnnn BunsazaMes rzrawrara»

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUIJU OCOUGNE

ALFAIATARIA

KAUNAS

lua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
terčfa iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 
is, visokius liūdijimus ir t. t.
•ruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 
adoms ir pilietybės įgijimui.

DI?. A. CANDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3” and. 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
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Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“ 
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.
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_iietuviška Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194 TEL. -Í-ÍJ-ÍS3

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
"LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316 ,
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika- 
Visiškas gonorėjos ligydytnas per 10—15 dienų su gsrsn 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburblo Central' 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažų (slmokėjimo 
mokęstį didelį daržą — aliacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų.kurj galima parduoti.po 500 reisų

metrą. Traukiniai išeina
Iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. .. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„VILNIUS"
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius;
Rua da Mooca, Pr. Julfo Mesquita 
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

Pats žinok ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis“ 
vienintòlis líetuviikas laikraštis’Pietų Amerj 
koje. kuris duoda daugiausia domių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
-svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
C AS A BAKO A RIA J. FRIZZO 

IC C’IA Įkurta 1900 m-
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicáo prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0908000. kurie padėti valstybės banke. Kalbam 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo S vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmad eniais tik 
ligi 12 vai.

SKAITYK IR

PLATI N 
„LIETUV "

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse
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įvairios žinios
Energinga maršalo Rydz Smygly 

kalba.
Vyriausias Lenkijos karino 

menės vadas maršalas Rydz- 
Smygly pasakė Krokuvoje 
energingą kalbą, kurioje pa
žymėjo, kad Lenkija pasiruo- 
žūsi kovoti už savo interesus 
Betkoks pasikęslnimas prieš 
Lenkijos nepriklausomvbę bū 
siųs visomis pajėgomis atrem

tas. Esą, Lenkija nesibijanti 
grąsinimų ir yra pasiruošusi 
nuo visų pavojų apsiginti.

Aišku, Lenkija drąsiai kal
ba prieš vokiečius tik dėl to, 
kad už jos -ugaros stovi trys 
galingiausios Europos valsty
bės — Anglija, Prancūzija ir 
Sovietų Rusiją.

Naujas Ispanijos Pasiuntinys 
Lietuvai.

Ispanijos pasiuntiniu Lietu
vai paskirtas Don Louis de 
Olivelrez Cande de Artazes, 
kuris rugpiūčio mėn. pradžio 
je atvažiuoja į Kauną įteikti 
savo skiriamuosius raštus. 
Naujas Ispanijos pasiuntinys 
nuolat reziduos Rygoje. Len 
kijos pasiuntinybės Lietuvai I. 
sekretorius M. Zalienskis at

šauktas iš savo vietos ir pas 
kirtas I sekretorium Lenkijos 
pasiuntinybėje Helsinkyje. Į 
savo naują paskyrimo vietą 
išvyks rugpjūčio 2 d. Naujuo 
ju Lenkijos pasiuntinybės 
Kaune I sekretorium paskir
tas Varšuvos U. R. M. patarė 
jas Bernard Fuksiewiecz, ku 
ris jau laukiamas Kaune.

K. C. Lietuvis.

Be kraičio...
Be kraičio, be palaimos žodžio.
Pravėrusi kiemo vartus
Tarei, o tėvyne, nuobodžiai: —
Keliauki, tu man — ne sūnus!...

Ant pečio uždėjęs krepšelį, 
Kaip elgeta — lodyt šunis. 
Žengiau į nežinomą šąlį — 
Gal ten ir laimužė prašvis...

Amerikos žemę apėjęs, 
Išklaidžiojau miestų gatves. 
Ir auksas ir šypsančios fėjos •— 
Viskas nemeilu be tavęs.

Kiek kartų, tėvyne, prakeikiau 
(Taip buvo tikrai kai kada!) 
Tai šiandie už viską atleiski, 
Tu — lūpose mano — malda.

1939-VH-2 d.,
Caiuby.

Teroras ir bombos
Šanchajus dūkstąs miestas! 

Linksmas, jautrus, nuotaikin
gas jis jau ir anksčiau buvo. 
Bet dabar jis visiškai pakitė
jęs. Visą miestą apėmusi žu
dymų liga. Visose miesto 
vietose šaudymai ir sprogdini 
mai. Tačiau niekas nežino 
kas tikrieji pasikėsintojai.

Nieko blogo nemanant ei
nama gatve. Visur tirštas mi 
lijoninio miesto judėjimas. 
Milžiniškos didžiausių krautu
vių vitrinos švita pasaulio gė 
rybėmis. Iš vieno namo išei
na du elegantiški, pagyvenę 
kiniečiai... Šnekučiuodami jie 
eina gatve ir sutiktam elge
tų! duoda porą varinių pinigė 
lių. Tuo pačiu akimirksniu 
iš užpakalio į juos pasipila 
penki, šeši šūviai. Vienam iš 
šių ponų keli šūviai susmen
ga nugaron. Jis čia pat su-

los garnizoną. Saulė 
durtuvai. Tankai irgi 
ja; iš jų bokštelių kyš, 
singi ugniai paruošti I 
valdžių vamzdžiai.

Tai kiekvieną kinąe 
na — Šanchajaus gyva 
tokie vaizdai patinka, 
apsauga juos nuramini 
visi eina vaikštinėti « 
savo nutrauktą darbą, 
jie tiki, kad neužilgo i 
nors atsitiks.

Kas atsitiko? Į salę ] 
gą įkrito bomba, o pu 
gausybė atsišaukimą: 
broliai — šunės! Arui 
nat čia šampaną gert 
moterims siusti, kadi 
žemdirbiai kovoja iron 
tik mažas įspėjimai-| 
jums bus blogiau, jei J 
tys nenuspręsit paimti 
vus j rankas, o pinigui 
ti į patriotinį fondą“.

Hitlerio pasimatymas 
su Mussoliniu.

Vienas Londono dienraštis 
skelbia, kad artimiausiomis 
dienomis Hitleris turėsiąs pa 
slmatymą su Musoliniu. Abi 
lašistinių valstybių vadai tar
sis dėl Dancigo problemos 
išsprendimo ir dėl bendros 
Europos politinės padėties.

RIEBIŲ KARVIŲ ŪKIS . . .

ccas gordas“. Kadangi šių 
riebiųjų karvių ūkis, kaip ži 
nome, yra „Aiduko“ pastogė 
je, tai, matyt, redaktorius ra
šo apie savo maitintoją...

Kolonijos labui vienas juok 
darys padarė net tokią išva
dą. „Kadangi tos karvės yra 
labai ėdrios, tai, pradėjus 
joms liesėti, turi būt atsargūs 
visi „draugai“, kad nenuken 
tėtų jų kailiai tų karvių parie 
bėjimo labui...“ Būdingas Lietuvos vaizdelis.

Sunkūs laikai ištiko vargia 
„Aiduką“, dėl to susigraudi 
nęs jo redaktorius 33 nr. dū 
sauja apie laikus “...das va

/Pabaiga iš 2 pusi./

DVASIOS NUODYTOJAI.

J mūsų spaudą, išeinančią 
valstybine kalba, jei ji laiky
tųsi neobjektyvių nusistatymų 
Lietuvos atžvilgiu ir koloni
jos tarpusavluose santykiuose 
Tokia dvasia mūsų užjūrio 
spaudoje kitataučius giliai 
nustebintų.

Iš „L. A."

Baisios audros Čilėje.
Iš Santiago pranešama, kad 

praeitą sekmadienį praslinko 
si baisi audra padarė labai 
daug nuostolių ne tik šiame 
mieste, bet ir įvairiose Čilės 
provincijos vietose. Kaiku- 
rios provincijos vietos nuo 
audros labai nukentėjo. To
kios audros Čilėje nebuvę 
jau daug metų.

TIK «LIETŪVį. SKAITY
DAMAS VISKĄ ŽINOSI.

CHIROMANTE
Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Tunte kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bonde ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu-

Carpinteiros e Fereiros para 
concreto armado

Pedreiros para acabamentos. 
REIKALINGI staliai ir kalviai 

bei mūrininkai.

Para trabalhar das 7 atė 17 
ou das 18 atė 24 horas.

Kreiptis po 6 vai. vakaro že
miau nurodytais adresais:

CASA VERDE: Rua João Rud 
ge, 74. BRAZ: Rua Vise, de 
Parnahyba, 3223 casa 28. LA
PA: Rua Anastacio, 264. YPI- 
RANGA: rua L. Coutinho, 1401 
VILLA ZELINA: rua 2 N° 58.

PRAŠOM' ATSILANKYTI

griūva. Žudikai, žinoma, tuč 
tuojau dingsta minioje, o gat
vėj pasidaro pragaras. Ats
kuba policija, žmonės iš bai
mės šaukia, šimtai, tūkstan
čiai pasisiūlo policijai pagal
bon, skuba pasislėpti, stumdo 
si mindžiojasl, trumpai sakant 
— kyla panika.

Po kelių valandų vėl viskas 
nurimsta. Pora šimtų ginkluo 
tų patrulių vaikšto gatve, ku
rioje ką tik įvyko užpuolimas. 
Jie daro pasitikėjimą keliantį 
įspūdį, nes apsiginklavę ligi 
dantų, su šalmais ant galvų 
ir priklauso garsiam Šancha
jaus savanorių korpusui. 
Jiem» padeda indų policinin
kai, o pastiprinimui pribūva 
ir kinų policijos. Net anglai 
atsiunčia savo jūrininkų įgu-

„Ar visi turite „Gel 
Jaunųjų Kinijos Vyrų 1 
korpuso“ ar „Laisvoje I 
ir Sielos Būrio" ženkle 
rių tikslas—nugalėti pii 

Per keletą valandą 
krenta keti riuosebaliio 
riose Šanchajaus rietą 
daryti nnostoliai buvo i 
Ii, bet užtai išgąstis ii 
mas milžiniški.

Iš langų rėmų ir balt 
to laužas. Po jais 
(darbininkai). Kaip tei 
tų. bet naktis šanchajie 
atnešė didžiausią susiji 
mą, kokio jie jau semt 
turėjo.

Vargšė policija! Ji ri 
negalėjo susigaudyt iii 
nu momentu nauju I 
sujudimas ir triuklia 
niekur nebuvo galimai 
ti panikos kėlėjų. Jie 
šaudė ir pasislėpė, įm»U 
bas — ir vėl jų nėra, 
juos žemė prarijusi. N 
atskubėjus — jau jų r 
nei garso nei žymės, i 
plėšimai, panika, netiti. 
puolimai ir politiniai it 
mai — nesulaikomai ir 
nuostabiu tikslumu.

Į Milijoninis miestu > 
galvos ir iš baimei > 
ką daryt. Anksčiu-i 

i gerais laikais — su b 
«'žiais galima buvo B 
kyti, bet dabar - M.

Toks dabar yra gyni 
Šanchajuj, japonų iii* 

i Kinijos uoste.

Iš „V. t

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interlcrą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Įlašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis armenišsai ar rašyti: „LIETU

VIS" RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

mėtė
Consulta 5SOOO.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. João, 2F4 fprie Cenfralínio Paš 

to) Tel. 4-4458

Pulki virtuvė. Šilti valgiai bet

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

trcdeiniikais ir luksusinfais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
Ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Pobo Seco. Bilietas ilk 65ICC0. į ten ir atgal 1 lOSUrU. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO-RIO DE JANEIRO.

kokią valandą. Kainos labai pi
gios.

Canja «peciat 1S5C0

Brhãma Chops.

į Agencia Ralickas. rua dos 
Gusmões, nr.324. atsiimti „Car 
teira de Identidade para Es
trangeiro, modelo 19“ šie as
menys:

Balys Budreika 
Kazys Marma 
Jonas Švedas 
Silvestras Čaplikas 
Alfonsas Atkočius 
Stanislovas Kvieska 
Vladas Kavaliauskas 
Bruna Kepalas.

Slapti pasitarimai tarp 
Anglijos ir Amerikos.

Vienas Paryžiaus dienraštis 
paskelbė sensacingą žinią

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAbANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMŠALIU LEQA-

A!ameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 
Tel. 5-7795 S Paulo.

Rio: Av. Rio Branco, 9 3* andar sala 338 Tel. 23-2858.

LIZAC1JA ir L t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.
J. ORAONANO & IRMÃOS

Raštinė: Šoferių mokykla:
Rua Lib. Badaró, 314

Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Range! Pe$1an .

apie dabar vykstančius slap
tus pasitarimus tarp Anglijos 
ir Amerikos dėl padėties Ki
nijoje. Apie šiuos pasitari
mus vokiečių ambasadorius 
Paryžiuje pranešė Hitleriui.

Spėjama, kad Anglija nori 
susitarti su Amerika dėl ben 
dro veikimo prieš Japoniją. 
Esą Anglija ir Amerika pasi 
ryžusius padaryti galą Japoni 
jos dominijai Kinijoje.

Šalčiai Argentinoje.

Paskutinėmis dienomis jvai 
riose Argentinos vietose bu
vo nepaprastai šalta ir smar
kiai snigo. Tokių didelių šal 
čių Argentinoje jau daug me 
tų nėra buvę. Rugpjūčio 7 
dieną gerokai pasnigo net 
Buenos Aires mieste.

— Šventoji Liepos 27 d. at 
plaukęs Į Šventosios uostą 
prekybinis laivas po Olandi
jos vėliava, pasikrovė Šven
tojoje apie 200 tonų /80 stan
dartų/ miško medžiagos. Miš 
ko medžiaga laivo kroviniui

pristatoma į Šventosis 
sunkvežimiais. Taip 
masis, plaukioją! po * 
vėliava, laivas Šventos 
te. Per kelis šimtui l 
Šventosios uostą joto 
mos valstybės laivas > 
įplaukęs.

— São Paulo poltó* 
vo trys kaliniui, tofl 
nai buvo pabėgę iš

— Tarp Paraąiiji* 
gentinos pasirašyti* 
ja dėl imigrantą Fi’

— Iš Romos F** 
kad Musolinį ir b**’ 
Italijos ministrai 
paskutiniuose kaffi* 
manevruose.

— Cubos vyriu»!*1 
nusprendusi įsigyti * 
karo lėktuvų.

■
— Rio de Janeld 

čiai rašo, kad Amer’1’ 
, tynės Valstybės n** 
duoti Ispanijai 250®’ 
medvilnės.
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